
PRZEDMIOTOWY SYSTEM OCENIANIA  
Z FIZYKI  

w Szkole Podstawowej  
im. Władysława Broniewskiego w Krasiejowie  

Podstawa prawna:  
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 25 kwietnia 2017 r. zmieniające 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania 
i promowania uczniów i słuchaczy w szkołach publicznych  

 Wewnątrzszkolny System Oceniania zawarty w Statucie Szkoły Podstawowej im. 
Władysława Broniewskiego w Krasiejowie 

Sprawdzanie i ocenianie osiągnięć szkolnych stanowi ważną część procesu kształcenia i wynika 
z działań dydaktycznych zaplanowanych przez nauczyciela.   

Celem oceniania jest przede wszystkim:  

poinformowanie ucznia o poziomie jego osiągnięć edukacyjnych i postępach w tym zakresie, 

pomoc uczniowi w samodzielnym planowaniu swojego rozwoju,  

motywowanie ucznia do dalszej pracy.  
Szczególną rolę w procesie kształcenia ma tzw. „ocenianie wspomagające”, którego celem jest                         

diagnozowanie i monitorowanie postępów ucznia oraz wspieranie jego rozwoju poprzez rozpoznanie                     
jego mocnych i słabych stron i podnoszenie poziomu motywacji.  
 Podstawą tak rozumianego oceniania są elementy takie jak:  

systematyczna obserwacja pracy ucznia i czynionych przez niego postępów, 

pozyskiwanie informacji o osiągnięciach ucznia z różnych źródeł,  

przekazywanie uczniowi, a także jego rodzicom informacji na temat zdobytej przez niego 
wiedzy i ukształtowanych umiejętności.  

I. ZASADY OGÓLNE  

✔ na początku roku szkolnego nauczyciel informuje ucznia o wymaganiach i kryteriach 
oceniania  obowiązujących na zajęciach lekcyjnych oraz trybie sprawdzania osiągnięć 
edukacyjnych,  ✔ oceny uzyskane przez ucznia są jawne dla ucznia oraz jego rodziców/prawnych 
opiekunów  ✔ na prośbę ucznia lub jego rodzica/opiekuna oceny są uzasadniane.  
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II. PRZEDMIOTEM OCENY SĄ:  

✔ wiadomości,  
✔ umiejętności,  
✔ przygotowanie do zajęć,   
✔ zadania domowe,  

✔ praca na lekcji (indywidualna i w grupach),  
✔ zaangażowanie i aktywność,  
✔ kreatywność w zakresie samodzielnego zdobywania i przedstawiania wiedzy, ✔ udział w 
konkursach szkolnych i pozaszkolnych oraz innych przedsięwzięciach z zakresu  konkretnego 
przedmiotu.  

III. INFORMOWANIE O UZYSKANYCH OCENACH  

✔ oceny cząstkowe, śródroczne i końcoworoczne zapisywane są w dziennikach, ✔ oceny 
cząstkowe przekazywane są uczniowi w momencie ich uzyskania, a rodzicom/opiekunom  w formie 
określonej przez nauczyciela (konsultacje nauczyciela, wywiadówki), ✔ proponowane oceny 
semestralne i roczne przekazywane są rodzicom/opiekunom w terminach   ustalonych w Statucie 
szkoły,  
✔ od ocen przysługuje odwołanie zgodnie z procedurami odwoławczymi.  

IV. FORMY SPRAWDZANIA UMIEJĘTNOŚCI I WIADOMOŚCI  

odpowiedź ustna – 3 ostatnie tematy (lub według wcześniejszych 
ustaleń),  
prace klasowe pisemne:  

✔ kartkówki:  
 - zapowiedziane z co najmniej tygodniowym wyprzedzeniem - z wcześniej ustalonego 
zakresu materiału (ok. 3 tematów wybranych),  
 - niezapowiedziane – z 3 ostatnich tematów;  
✔ sprawdziany (w różnej formie) zapowiedziane z co najmniej dwutygodniowym                  

wyprzedzeniem z dokonaniem wstępnego wpisu informacyjnego do dziennika, z                 
określonego i podanego w tym samym czasie zakresu materiału i poprzedzone lekcją                       
powtórzeniową;  

praca na lekcji – sprawdzanie umiejętności praktycznej (dot. elementów lekcji) oceniane są 
systematycznie na zajęciach w trakcie wykonywania, a ocenie podlegają:  
- metody wykorzystywane podczas wykonywanych zadań,  
- samodzielność wykonywanej pracy,  
- sprawność działań podczas zajęć kontrolnych,  
- efekt końcowy,  
- sposób prezentacji. 
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V. ZASADY DOKONYWANIA OCENY  

1.  
Warunkiem koniecznym do sklasyfikowania ucznia jest ponad 50% obecności na zajęciach 
lekcyjnych.  

2.  
Nieobecność na lekcji nie zwalnia ucznia z przygotowania się do kolejnych zajęć (odpowiedzi                         
ustnej, kratówki, sprawdzianu, zadania domowego), chyba, że nieobecność ta jest jednocześnie                     
usprawiedliwiona i dłuższa niż 1 tydzień.  

3.  
W przypadkach w/w nieobecności uczeń jest zobowiązany do zaliczenia pracy pisemnej w                       
terminie 2 tygodni od powrotu do szkoły po wcześniejszym uzgodnieniu z nauczycielem                       
konkretnego terminu i formy.  

 4.  
Uczeń, który nie przyszedł tylko na zapowiedzianą pisemną pracę klasową będzie musiał ją                         
napisać na najbliższej lekcji. Jeżeli zaliczając w tym trybie otrzyma ocenę niedostateczną to nie ma                             
prawa do jej poprawy.   

5.  
Uczeń ma prawo do poprawy każdej oceny niedostatecznej (za wyjątkiem pkt. 3 i 4) tylko jeden 

raz (w terminie i formie ustalonych z nauczycielem). Pod uwagę brane są obie oceny. 6.  
Wszystkie prace pisemne po zapoznaniu ucznia z wynikami pozostają u nauczyciela i są do  7.  
wglądu dla rodziców/opiekunów.   
Uczeń ma prawo do zgłaszania nieprzygotowania bez podania przyczyny 2 razy w każdym  8.  
semestrze.   
Uczeń nie ma prawa do zgłoszenia nieprzygotowania przed zapowiedzianym sprawdzianem i  9.  
kartkówką.  

10.  
Nieprzygotowanie do lekcji zgłasza się w formie ustalonej przez nauczyciela.   

11.  
Prowadzenie zeszytu przedmiotowego jest obowiązkowe.  

12.  
Udział w konkursach szkolnych i pozaszkolnych, olimpiadach, projektach przedmiotowych,                 
wykonywanie pomocy dydaktycznych, itd. nagradzane są oceną w zależności od włożonej pracy i                         
efektów końcowych.  

13.  
Ocenę niedostateczną otrzymaną na pierwszy semestr poprawia się w terminie ustalonym przez 
nauczyciela.  

14.  
Ocena semestralna i roczna nie jest średnią arytmetyczną ocen cząstkowych.  

15.  
Uczeń uzyskuje ocenę semestralną i roczną, która jest wyłącznie efektem systematycznej pracy. 

16.  
Nie ma możliwości zaliczenia semestru w formie sprawdzianu 



zaliczeniowego. 17.  
W Przedmiotowym Systemie Oceniania wykorzystuje się elementy Oceniania Kształtującego. 

18.  
Wszystkie sprawy sporne, które nie zostały ujęte w Przedmiotowym Systemie Oceniania, będą 
rozstrzygane zgodnie z Wewnątrzszkolnym Systemem Oceniania oraz rozporządzeniem MEN.  

VI. KRYTERIA UZYSKANIA POSZCZEGÓLNYCH OCEN  

Stopień celujący otrzymuje uczeń, który spełnia wymagania na stopień bardzo dobry oraz:   

posiada dodatkową wiedzę wykraczającą poza program nauczania fizyki, samodzielnie i 
twórczo rozwija swoje zainteresowania,  

 potrafi zastosować posiadaną wiedzę do rozwiązywania bardzo trudnych zadań i 
problemów w nowych sytuacjach,  

 biegle posługuje się zdobytymi wiadomościami używając terminologii fachowej oraz 
proponuje rozwiązania nietypowe,  

 samodzielnie planuje eksperymenty, przeprowadza je, analizuje wyniki i przeprowadza 
rachunek błędów,  

 osiąga znaczne sukcesy w olimpiadach: fizycznej lub astronomicznej, konkursach 
przedmiotowych,  

 bierze efektywny udział w nadobowiązkowych działaniach związanych z poznawaniem 
fizyki,  
Stopień bardzo dobry otrzymuje uczeń, który opanował pełny zakres wiedzy i 
umiejętności określonych programem nauczania fizyki w danej klasie w tym: 
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 swobodnie podaje omawia przykłady ilustrujące poznane prawa,  
 proponuje metody badań, bada i ustala zależności między poznanymi wielkościami 

fizycznymi, dokonuje analizy i porównań,  
 wyprowadza, wyjaśnia i uzasadnia związki między poznanymi wielkościami 

fizycznymi,  
 samodzielnie i sprawnie posługuje się metodami algebraicznymi i graficznymi 

w złożonych zadaniach, łączących elementy różnych zjawisk fizycznych, stosując 
posiadaną wiedzę w nowych sytuacjach,  

 porównuje, interpretuje, wyjaśnia i uogólnia zależności między wielkościami 
fizycznymi,  

 samodzielnie analizuje zjawiska fizyczne i objaśnia otaczającą go rzeczywistość,   w 
oparciu o podstawy naukowe, teorie i modele, formułuje hipotezy i weryfikuje je,   planuje 
eksperymenty, umie dokonać pomiarów wielkości fizycznych, zapisywać ich wyniki oraz 
analizować je i dokonywać rachunku błędów,  

 korzysta z własnych notatek, podręcznika, innych materiałów dydaktycznych, 
Stopień dobry otrzymuje uczeń, który opanował wiadomości i umiejętności 
określone programem nauczania fizyki w danej klasie na poziomie przekraczającym 
wymagania w podstawie programowej w tym:  

 bada i interpretuje poznane zależności między wielkościami fizycznymi,   

interpretuje wykresy zależności między poznanymi wielkościami fizycznymi,   

podaje przykłady ilustrujące poznane prawa,  
 umie wyjaśnić, na czym polegają poznane zjawiska, wykorzystując modele,   

stosuje poznane wzory i prawa i sprawnie posługuje się metodami algebraicznymi i 
geometrycznymi w typowych sytuacjach zadaniowych,  

 umie dokonać obserwacji i pomiarów poznanych wielkości fizycznych i zapisać ich 



wyniki oraz przeprowadzić rachunek błędów,  
 w wypowiedziach sporadycznie popełnia błędy merytoryczne,  
 korzysta z podręcznika, literatury uzupełniającej i rozumie treści w niej zawarte, potrafi 

sformułować własne opinie,  
Stopień dostateczny otrzymuje uczeń, który opanował wiadomości i umiejętności 
określone programem nauczania fizyki wdanej klasie na poziomie nieprzekraczającym 
wymagania w podstawie programowej w tym:  

 odróżnia obiekty fizyczne, wielkości fizyczne, obiekty idealne, prawa, teorie fizyczne,   

umie posługiwać się jednostkami układu SI i umie przeliczać jednostki,   zna pojęcia i 
definicje podstawowych pojęć i wielkości fizycznych występujących w materiale nauczania 
fizyki,  

 umie interpretować wykresy zależności między poznanymi wielkościami fizycznymi,   

podaje przykłady ilustrujące poznane prawa,  
 umie wyjaśniać poznane zjawiska, z wykorzystaniem modeli,  
 stosuje poznane wzory i prawa w sytuacjach zadaniowych o średnim stopniu trudności, 
 umie opisać zjawiska na podstawie obserwacji,  
 umie dokonać pomiary wielkości fizycznych i zapisać ich wyniki,  
 w wypowiedzi popełnia nieliczne błędy merytoryczne,  
 korzysta efektywnie z podręcznika,  

Stopień dopuszczający otrzymuje uczeń, który ma braki w opanowaniu 
podstawowych wiadomości z fizyki, ale braki te nie przekreślają możliwości uzyskania 
przez ucznia podstawowej wiedzy z fizyki w ciągu dalszej nauki w tym:  

 rozumie pytania i polecenia,  
 odróżnia obiekty fizyczne, wielkości fizyczne, prawa, teorie fizyczne,   umie 

posługiwać się jednostkami podstawowymi układu SI i umie przeliczać jednostki,   zna pojęcia 
i definicje podstawowych pojęć i wielkości fizycznych występujących w materiale nauczania 
fizyki,  

 umie stosować posiadane wiadomości do wykonywania obliczeń w prostych sytuacjach 
zadaniowych o niewielkim stopniu trudności,  

 umie wykonywać obserwacje i opisać je jakościowo,  
 umie dokonać proste pomiary poznanych wielkości fizycznych,  
 w wypowiedziach popełnia drobne błędy merytorycznym, 
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Stopień niedostateczny otrzymuje uczeń, który nie opanował wiadomości i                 
umiejętności określonych w podstawie programowej z fizyki w danej klasie, a braki w                         
wiadomościach uniemożliwiają dalsze zdobywanie wiedzy z fizyki w tym:  

 nie odpowiada na pytania i nie wykonuje poleceń,  
 w wypowiedziach popełnia bardzo poważne błędy merytoryczne,  
 nieudolnie, bez zrozumienia opisuje zjawiska fizyczne,  
 nie umie wykorzystywać modeli do wyjaśniania zjawisk i procesów fizycznych.  

VII. SKALA OCEN dotycząca sprawdzianów:  

 100 % pkt. - celujący  
90 % - 99 % pkt. - bardzo dobry  
75 % - 89 % pkt. - dobry  
55 % - 74 % pkt. - dostateczny  
35 % - 54 % pkt. - dopuszczający  

 0 % - 34 % pkt. - niedostateczny  

1. Ocenę celującą z pracy pisemnej można uzyskać wykonując poprawnie przewidziane na tę ocenę                           



zadania dodatkowe o większym stopniu trudności jednocześnie spełniając kryteria z zadań                     
obowiązkowych na ocenę bdb.  

2. Ocenę celującą z odpowiedzi ustnej można uzyskać wykazując się wiedzą zdecydowanie głębszą  i 
obszerniejszą niż wiedza z zeszytu i podręcznika.  

3. Ponadto ocenę celującą cząstkową można uzyskać:  
a) biorąc efektywny udział w konkursach i olimpiadach na szczeblu szkolnym (uzyskując co 
najmniej wyróżnienie),  
b) biorąc udział w konkursach i olimpiadach pozaszkolnych,  
c) biorąc udział w przedsięwzięciach szkolnych np. lekcje otwarte,  
d) biorąc aktywny udział w lekcjach poprzez tworzenie prezentacji multimedialnych, wygłoszenie 
na forum klasy referatu lub przedstawienie wybranego przez nauczyciela tematu w inny ciekawy   i 
oryginalny sposób.  

4. Ocenę celującą semestralną otrzymuje uczeń, który jednocześnie spełnia warunki zawarte w pkt. 3 (ale                             
nie jest wymagane spełnienie punktu 3b) oraz wykazuje się bardzo dobrą frekwencją na konkretnym                           
przedmiocie.  

VIII. DOSTOSOWANIE WYMAGAŃ EDUKACYJNYCH  
 dla ucznia:  

 a) z upośledzeniem umysłowym w stopniu lekkim:  

zminimalizowanie ilości i stopnia trudności 
zadań,  
podział materiału na mniejsze partie i odpytywanie z nich po wyznaczonym na ich 

opanowanie czasie,  
korzystanie z przykładów zaczerpniętych z życia 
codziennego,  
podczas samodzielnej pracy ucznia stały dyskretny nadzór nad realizacją przez niego zadań 
oraz udzielanie dodatkowej pomocy i wsparcia,  
zgoda na dokończenie w domu niektórych zadań wykonywanych podczas 
lekcji, zwiększenie ilości powtórzeń oraz wydłużenie czasu na opanowanie 
materiału,  
podanie uczniowi konkretnych pytań do przerabianego materiału i egzekwowaniu odpowiedzi 
tylko na nie; 
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 b) z dysleksją rozwojową:  

podczas odpowiedzi ustnych dyskretne wspomaganie ucznia, zapewnienie większej ilości                 
czasu na przypomnienie sobie i wydobycie z pamięci potrzebnych informacji, dyskretne                     
naprowadzanie,  
uwzględnienie trudności dot. zapamiętywania nazw, nazwisk i 
dat,  
większa częstotliwość powtórek i utrwaleń 
materiału,  
stosowanie technik skojarzeniowych, które ułatwiają 
zapamiętywanie,  
stosowanie metod aktywnych i wielu pomocy dydaktycznych, co powoduje zaangażowanie 
wszystkich zmysłów ucznia w proces uczenia się,  
zróżnicować formy kontroli wiadomości ucznia i jednocześnie zminimalizować formę 
pisemną,  



stosować indywidualne ustne sprawdzanie wiedzy (poza zajęciami), unikać konieczności 
wystąpień publicznych  
większa częstotliwość kontroli prac 
domowych,  
kontrola rozumienia przez ucznia tekstu źródłowego bądź treści 
zadania,  
stosować pisemną formę treści 
polecenia,  

stosować pisemna formę przekazu nowych nazw, terminów itp,;  

 c) z odchyleniami rozwojowymi:  

zminimalizowanie ilości i stopnia trudności 
zadań,  
podział materiału na mniejsze partie i odpytywanie z nich po wyznaczonym na ich 

opanowanie czasie,  
korzystanie z przykładów zaczerpniętych z życia 
codziennego,  
formułowanie prostych zdań i pytań o prostej 
konstrukcji,  
podczas samodzielnej pracy ucznia stały dyskretny nadzór nad realizacją przez niego zadań 
oraz udzielanie dodatkowej pomocy i wsparcia,  
zgoda na dokończenie w domu niektórych zadań wykonywanych podczas lekcji, kontrola w 
formie odpowiedzi ustnej po uprzedzeniu ucznia i przekazaniu mu pełnej  informacji co do 
terminu i sprecyzowanego zakresu materiału,  
mobilizacja ucznia do wysiłku, podejmowania działań i dokańczania 
zadań,  
włączanie ucznia do rywalizacji biorąc pod uwagę jego rzeczywiste możliwości i 
szanse, zadawanie prac domowych tylko w zakresie realnych możliwości ucznia,  
podczas oceniania przede wszystkim brać pod uwagę stosunek ucznia do przedmiotu, jego 
chęci i zaangażowanie.   

Opracowała  
 Mariola Trzcińska 
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